送股或转增股本：P1=P0÷（1+N）

两项同时进行：P1=（P0－D）÷（1+N）

2019年6月18日上市公司实施2018年年度权益分派，每股现金红利0.06元，发行价格相应调整为

3.76元/股。

（五） 发行数量

按照本次交易价格合计185,709.30万元、调整后发行价格3.76元/股估算，上市公司将为支付交

易对价而发行股份数量合计49,390.7711万股，其中，向港务物流集团发行股份数量为31,694.2093万

股，向国投交通发行股份数量为17,696.5618万股；目标资产折股数不足1股的余额计入上市公司的

资本公积。

若上市公司在定价基准日至本次发行日期间发生派发股利、送红股、转增股本等除权除息事项

的，发行数量将相应调整。最终以中国证监会核准的发行数量为准。

（六）股份限售期

港务物流集团本次交易所认购的上市公司新增股份自股份发行结束之日起36个月内不得转

让；国投交通本次交易所认购的上市公司新增股份自股份发行结束之日起12个月内不得转让。

本次交易完成后6个月内如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成

后6个月期末收盘价低于发行价的，港务物流集团持有上市公司股票的限售期自动延长6个月。

若相关法律法规、 上海证券交易所规则对交易对方转让所持上市公司股份有其他限制性规定

的，交易对方同时应遵守相关规定。本次交易完成后，交易对方基于本次交易所取得的股份因上市

公司送股、转增股本等原因而增持的上市公司股份，亦按照前述安排限售。

若上述限售期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关监管意见相应调整。如

本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦

查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确以前，交易对方不转让所持有的上市公司股

票。

（七）本次发行前滚存未分配利润的处置

上市公司在本次发行前的滚存未分配利润由本次发行完成后的新老股东共享。

（八）过渡期间的损益安排

目标公司之渝物民爆是基于未来收益预期的估值方法作为主要评估方法的，因此，其过渡期的

收益归上市公司所有，过渡期的亏损由交易对方补足；目标公司之果园港务和珞璜港务是以资产基

础法作为主要评估方法的，因此，其过渡期间的损益归交易对方享有和承担。

（九）上市安排

上市公司向交易对方发行的股票将在上交所上市交易。

（十）方案有效期

本方案自上市公司股东大会审议通过之日起12个月内有效。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照目标资产的交易价格进行测算，本次交易完成前后上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易之前

本次发行股份数

量（股）

本次交易之后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

港务物流集

团

260,992,669 37.66% 316,942,093 577,934,762 48.69%

万州港

21,826,900 3.15% - 21,826,900 1.84%

其他

410,139,003 59.19% - 410,139,003 34.56%

国投交通

- - 176,965,618 176,965,618 14.91%

合计

692,958,572 100.00% 493,907,711 1,186,866,283 100.00%

本次交易完成后，港务物流集团合计控制上市公司50.53%的股份。本次交易不会对上市公司股

权结构造成重大影响，也不会导致上市公司控制权发生变更，不会出现导致上市公司不符合《公司

法》《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

根据大信会计师出具的《审计报告》（大信审字〔2019〕第12-00008号）和《备考审阅报告》

（大信阅字〔2019〕第12-00003号），本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

2019-3-31/2019

年

1

一

3

月

项目 实际数 备考数 变动幅度

资产总额（万元）

962,744.69 1,255,697.92 30.43%

归属于上市公司股东净资产

（万元）

367,322.00 533,834.02 45.33%

营业收入（万元）

137,505.95 139,579.09 1.51%

净利润（万元）

3,221.51 3,788.54 17.60%

归属于上市公司股东的净利

润（万元）

1,628.61 2,660.09 63.33%

扣除非经常性损益后归属于

上市公司股东净利润（万元）

463.43 1,942.27 319.11%

资产负债率

47.48% 48.01% 1.11%

基本每股收益（元

/

股）

0.0235 0.0224 -4.64%

扣除非经常性损益后基本每

股收益（元

/

股）

0.0067 0.0164 144.70%

每股净资产（元

/

股）

5.30 4.50 -15.15%

2018-12-31/2018

年度

项目 实际数 备考数 变动幅度

资产总额（万元）

811,283.89 1,231,255.25 51.77%

归属于上市公司股东净资产

（万元）

361,694.25 532,281.36 47.16%

营业收入（万元）

636,659.09 664,314.41 4.34%

净利润（万元）

17,745.25 21,212.44 19.54%

归属于上市公司股东的净利

润（万元）

13,587.72 15,986.55 17.65%

扣除非经常性损益后归属于

上市公司股东净利润（万元）

10,305.45 12,589.24 22.16%

资产负债率

41.70% 47.20% 13.18%

基本每股收益（元

/

股）

0.1961 0.1347 -31.31%

扣除非经常性损益后基本每

股收益（元

/

股）

0.1487 0.1061 -28.68%

每股净资产（元

/

股）

5.22 4.48 -14.08%

本次交易完成后，上市公司的资产总额、净资产、营业收入、净利润、归属于母公司股东的净利润均

有上升，上市公司的经营规模进一步扩大，上市公司资产负债率可能有所上升。由于果园港务2018

年部分资产处于试运行阶段，因此以2018年度、2019年1一3月财务数据测算，基本每股收益和每股净

资产可能有所下降，但是扣除非经常性损益后2019年1一3月基本每股收益将会上升；以2019年以及

以后年度盈利预测数据测算，随着目标公司盈利能力逐渐增强，未来基本每股收益和每股净资产将

会上升。

（三）本次交易对上市公司业务发展的影响

上市公司主营业务是港口中转运输业务和综合物流业务，主要经营区域在重庆港。本次交易对

上市公司业务发展的影响如下：

1.�优化港口布局

2018年上市公司所属重庆港主城港区九龙坡作业区关闭后， 果园作业区成为重庆港主城港区

内唯一具有铁水联运条件的港口作业区。本次交易完成后，上市公司将新增果园港务持有的果园作

业区铁路专用线、港口装卸专业对接设施设备等资产，承担起果园作业区内的全部铁水联运功能，

弥补了九龙坡作业区关闭后重庆港主城港区内铁水联运领域的空白， 强化了上市公司对重庆港主

城港区散货物流的吸引力，提升了整个果园作业区的港口中转效率。

同时，通过本次交易购买珞璜港务剩余股权，进一步强化了上市公司对重庆港江津港区珞璜作

业区的控制力，增厚了上市公司的盈利基础。